& totum eius caput abscissum & aerefactum, quod etiam testatur Nicander in theriaca.

Edes, id est, aurum Elempius.

Edelphus, qui ex elementorum natura prognosticat, Der auf den Elementen weissaget.

Edetz, id est, aurum, Electrum, idem.

Edic, Edich, Ebdanic, id est, Mars.

Edir, id est, ferrum sive chalybs, Eisen oder Stahl.

Effides, id est, cinis plumbi vel cerusa.

Effila maculae vel tinctura in sole facta in facie vel alia parte in cute, Flecke von der Sonnen verursacht.

Egilops, id est, auena.

Eyeb, id est, aurum Essebeb, filon.

Elaboratio est operatio manuaria, qua res in substantia, eaque potissimum materiali mutata elaboratur. Id enim nunc elaborare appellamus, cum remotis ignobilioribus materiae partibus, quae seu obiter adhaerent, seu quoquis modo adminiculum prebent essentiae, praestantissimam elicimus. Itaque & maxime viget hic in pura puro segregatio. Elaboratio aut est solutio, aut coadunatio.

Elanula, Ist hart alumen, wie Eisen.

Elaquier, id est, vitriolum viride.

Electrum est succinum, gummiarboris.

Electrum, ist Gold. Plinius sagt: Es ist Gold/darin das fünffte Theil Silber ist. Alchemia fol. 130. sagt: Electrum heist/ dies weiss gegen der Sonne Glanz gelegt/heller scheinet/ als Gold/ oder Silber. Man findet im Bergwerk/ man macht auch. Electrum Theophrasto est mixtura composita metallorum omnibus septem Planetis in unum corpus colliquatio: Ein vergaserung der sieben Metallen zusammen nach vereinigung der Plas neten/ sonst ein Vermischung des Goldes vnd Silbers/darin

sünff Theil Silbers sindt. Ex simili constabat Virgilii campanula tempore regis Artus, quæ adulterio contaminatos tam viros, quam fœminas de ponte in aquam præcipitauit solo sonitus clangore: Fertur etiam e simili rite confitato metallo scyphus gustatorius fabrefactus, toxicum nullum admittere: quod si forte iniiciatur ebullire, quicquid in eo liquoris continetur, edito strepitu maxime perceptibili, ac si nitrum in prunas coniiceretur. Aliud narrat Parac. tractatu de similis electri compositione se vidisse quendam Hispanū habentem eiusmodi campanulam pondere vix sesquilibra, per quam inscriptis aliquot characterib. & verbis tot spectra prodigiaq; quot vellet, conuocabat, edebat & abigebat pro suo arbitrio. Voluit is persuadere Parac. vim istius campanulae in verbis & characterib. magis, quā in sonitu vel metallo consistere. Verum Parac. rem non ita se habere, vt afferebat, et si pro variatione scripturæ varia etiam ederentur prodigia, maximam potentiam in metallo sitam esse deprehendit.

Elementa matrīces rerum sunt, in & ex quibus generantur omnia: Die vier Mutter / Feuer / Luft / Wasser / Erden / dar auf alle Ding entstehen: Subalterna tamen eleraentis Parac. quod istorum singulà quatuor illa contineant, ac sint generaliora: Nota: Quo quid in occulta natura simplicius, eo generalius a Spagiris & adeptis Philosophis esse comperitur; & quanto specialius, tanto compositius ac materialius. Exemplis quanto magis ab essentia indiuividuorum species remouetur, tanto proximius accedit eorum materia ad elementa simplicia, nec non forma ad influxum vel influens vniuersale simplicissimum, attamen generalissimum. Non sic in manifesta natura, in qua partes specialiores imo deteriores, magisque degeneres magis existunt, quo remotius a suo toto recedunt. Hinc fit, quia principia rerum naturalium in se con-

se continent omnia potentialiter. Verissima est igitur Spagitorum sententia de occulte naturæ ad manifestam &c contra diuersitate.

Elementū Parac. est corruptibilis ac transitura mundi essentia & omnium, quæ patiuntur mutationem , anxietatem atque necessitatem in diem usque extremum consumtionis huius mundi: Das zergänglich Leben vnd Wissen der Welt/ nemlich alles das Elend/ Angst/ vnd Noth muß leiden bis auff den Jüngsten Tag. Est etiam essentia spirituum in elementis delitescientium & degentium: item astrum eorum.

Elementum quicquid ex matricibus elementorum prouenit,
Was von Elementen herkompt.

Elempsis, id est, Sol, Ezeph.

Elephas est aqua fortis, starck Wasser: alias lepra, elephantiasis, heracleus morbus, leo, satyriasis, leontiasis. Außsatz / Malzzen / Feldsieche / Lazerey.

Elepodatum, id est, limatum.

Elersna, Die Handlung des Silbers / oder ein Silberader / oder Blehader / ein Silbergang vnd heist molybdæna,

Elesmatis, ist gebrandt Bley.

Eleuatio est subtilatio ~~per zergorundem~~, quando partes spirituales a corporeis, subtilesa grossis, non fixæ a fixis, instar fumi, vi ignis eleuantur, & a summitate capitelli condensantur. Et est sicca aut humida.

Eleuatio sicca (vulgo sublimatio) est, qua partes siccæ subtilliores eleuantur, cum adhærentia sui vas. Hæc sequenti modo peragitur. Accipio materiam aliquam sublimandam, eanaq; vel solam, vel aliis admixtam materiebus, vasi alicui vitro, aut terreo inferius lato, vel rotundo includo, ita, ut duabus partibus vacuis tertia impleta sit. Vasi huic, siue curbitæ alembicum cœcum in vertice paruo foramine per-

foratum impono, luto obduco, & ne spiritus aut partes sublimatae exhalare possint, obfirmo. Deinde in catinum arena-rium, tribus digitis a fundo & parietibus intercedente arena, vel in ignem liberum pono, caloremq; per gradus augeo. Primo autem gradu omnis humiditas abeat, necesse est, quod imposita vitro lamina aliqua terrea laevigata facile exploro. Cum enim humiditas aliqua adhuc residua est, laminæ illa adhæret, sed quando omnis humiditas discessit, spiritus sicci ascendunt, & hinc alembici foramen, superstrato aliquo vi- tro adæquato luto bono, ne spiritus exspirent, clando. Tan- dem ignem tantisper soueo, donec omnis materia sublima- da, eleuata est. Nonnulli loco cucurbitæ scutella, vel concha aliqua terrea materiam continent, cum vitreo cono parie- tibus vasis inferioris rite accommodato vtuntur. Verbi gra- tia; Accipio sulphuris citrini optime purgati lib. ij. Salis com- munis & vitrioli Vngarici parum calcinatiana lib. 5. pulueri- fata singula, & inuicem mixta pono in cucurbitam, imposi- toq; alembico cœco, in vertice perforato, accendo igne pri- migradus, donec humiditas euanuit, tū clauso orificio gra- datim procedo, quo usque omne sulphur subtilius ascendit. Hoc sulphur (Flores sulphuris a Chymicis dictum) ex ale- mbico exemtum, secunda veletiam tertia vice, semper adden- do quartā partem salis & vitrioli per sublimationem redin- tegratam rectifico, & accipio flores sulphuris pulcherrimos, pluribusq; affectibus resistentes.

Eleuatio humidæ (vulgo communiori nomine destillatio dicta) est partium humidarum, in halitus extenuatarum, a siccis & grossis subtilatio. Estque recta vel obliqua.

Eleuatio per latus est, quando humor ex vase in latus inclinato prolicitur.

Eleuatio per retortam est, quando humor ex retorta propelli- tur..

tur. Vt erque hic modus in rebus grauiores, & tenaciores spiritus referentibus vsum suum habet.

Elidrium, id est, gummi, mastix.

Eldrion, Ist Mercurius gleich dem Rha.

Eldrium, Ist ein coasect Goldes oder Silbers/das wirdt auß zwehen.theilen Silbers/vnnd ein theil Goldes/vnnd ein theil Kupfers gemacht:

Elixir, Elei, id est, Medicina.

Elixir medicina est incomparabilis cōseruandæ vitæ, & pellen-
dis morbis dicata. Vel:

Elixir est fermentum, cuius minima quātitas sui generis ingen-
tem molem in pastam sibi similem penetrando conglutinat.
Pasta h.l.est spiritus vitæ hominum, internusq; vitæ balsamus:
est interna corporis conseruatrix in eo statu, in quo illud re-
perit. Elixir autem externus arte balsamus ab externis con-
quisitus ac præparatus in spagiricum fermentum. Vel:

Elixir etiam est medicina fermentata vel ex auro solo, vel ex
septem metallis, Ist ein Arzney mit Gold oder allen sieben
Metalle angemachte. Ist alsß viel alsß ein Hefel/dessen ein wenig
ein ganßn Teig durchdringe. Vel:

Elixir, est species ex pluribus diuersi generis simpliciū specieb.
composita. Itaq; cum olēum terebinthi componitur cū flori-
bus sulphuris, & olēo myrræ: quando quintæ vini essentiæ
miscetur tintura croci: magisteria vegetabilium mineralib.
seu magisteriis, seu essentiis, seu extractis aliis, & similā coa-
dunantur, in medicinam compositam, elixir vocatur. Potis-
simum tamen excellunt elixyria liquida, quæ forma sua re-
präsentant aquas bezoardicas, aliasq; stillatutias compositas,
quib.& ob cognitionē nomen comunicatur. Aliis elixyr di-
stat ab omnib. aliis essentiis, quia fiat ex plurib. & detur vel ad
sanitatē in eodē statu detinendā, vel ad iñinētes morbos ar-
cendos, præseruandumq; a putredine. Vel: Bb 3

Elixir ist das ferment, Urheb / Deyssend / Sawrteig / ist das / so auf Wasser wirdt. Dann Xxit ist Wasser / es ist ein gefärbet Wasser / gemenget mit den Corpora / ist auch der weisse Stein / Oli vnd Puluer / dann das ist alles ein Ding / heist auch der Schatz / heist auch prima materia; si imperfect Elixir, wans perfect vnd bereit ist / so ist es freylich ein Schatz. Lacinius spricht: Elixir wirdt gemacht auf dreyen / Sole, Luna, vnd Mercurio. Es soll aber mittelmessig sein / zwischen hart vnd weich/weicher vnd subtiler als Mercurius, sonst das Gold / so darauf gemacht / ist ungeschmeidig. Auf d. m Elixir werde Azot, vnd ist das erste Theil des Werks. Also ist das Elixir zweyerley/weiss vñ rot. Wanns rot ist / setzt man das ferment zu / vnd wirdt multiplicirt. Vel:

Elixir vel Xir, Ist eine durchdringende Arzney / vnd wirdt gemacht von den vegetabilibus, id est, quatuor spiritibus, mit Zuthnung eines corporis, welches corpus ist ein ferment einer Arzney.

Eloanx, ist auripigmentum.

Elome, id est, auripigmentum.

Elopatinum, dragantum, vitriolum.

Elos maris, id est, plumbum vstum,

Elpis, id est, scoria argenti, Silberschlacken.

Eltz, id est, flos æris.

Elzimar, id est, flos æris.

Ema, id est, sanguis.

Ematites, id est, lapis sanguineus.

Embula, Ist ein Geschirr / gleich einem Rohr / i.e. canna vel fistula.

Emunctorium est locus, per quem fit expurgatio corrupti vel morbi, ist das Ort / dadurch sich die Krankheit reinigt.

Endica, Ist die Unreinigkeit / die feces am Boden / Morenes sagt; Endicā suche in Gläseren Geschirren / vnd seß verborgen / bis

bis essiget/dann mit den süßen kanstu nichts aufrichten. Diese zu den Körpern gehan/vnd zu Erden verwandlet/bewohnt sie/ daß sie nicht verbranen. Dann wann die Körper ihre Seele verlieren/dann verbrennen sie leicht. Endica ist zu allen Körpern die stich/machi sie tauglich vñ lebendig. behütet vor faulen vnd verzehren dß Feuers/heiß auch sonst Mose hazuania.

Ens, primum est extractum mineralium, quæ non dū attigerunt ultimam perfectionem, suntq; seminalis potentia & fecundiores. Hinc nominari solet & materia prima, quæ est cuiusq; generis, & vim ad id proximam habet, ex qua primum motus naturalis ad substantiam existit. Petitur primum Ens e mineralibus potissimum. Hic enim metallorum & gemmarū actu quidē illis vacuae, at potentia fecundæ inueniuntur. In vegetabilib. q̄ritur ex plātis, cū adhuc sunt in herba, vel imaturis fructib. Animaliū classis non multa p̄bet, nisi e sanguine cōficeret velis, & ouis. Ita & ranarū, similiūq; spermata ad hūc Entale, id est, vas.. (vocantur vsum.

Entali est alumen scissum, Fedet weiss: Quandoq; ex sale gemmæ conflatur arte spagyrica.

Enur, est occultus vapor aquæ, ex quo lapides generantur, Ein verborgener Dampff des Wassers / darauf Stein werden.

Epar, id est, aer vel æther, Luffe.

Epatum, id est, aloë Epaticum.

Epipolasis est, cum sublimatum ad superficiem duntaxat ascendet, eique insidet. Et quidem primum e centro ad superficiē essentiæ extrahuntur, sed nonnunquam eadem operatio inseruit repurgationi. Duplex est: Humida & Sicca.

Epipolasis humida est, cum e re in humore excedente collocta, sublimatum erat, emergitq; usq; ad summum, ybi subsistens appetit. Itaq; & sublimatio per enatationem seu emersionē appellari potest.

Adiuuatur autem hæc leuitatis naturalis inclinatione & dissi-